ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THÁI SƠN

Số:        /UBND-VHTT
V/v tập trung cao điểm cho công

tác tuyên truyền sáp nhập xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Sơn, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

 - Các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo

thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính xã;

 - Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã;

 - Đài truyền thanh xã;

 - Bí thư chi bộ, Trưởng thôn các thôn.

Sắp xếp, sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã có quy mô nhỏ, không

đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định là chủ trương, chính sách lớn của Đảng và

Nhà nước ta, được triển khai trên phạm vi cả nước nói chung và huyện Hiệp Hòa

nói riêng, thông qua đó nhằm tổ chức hợp lý đơn vị hành chính cấp xã phù hợp

với thực tiễn và xu thế phát triển của đất nước; gắn liền với thực hiện đổi mới

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu

quả; tinh giản biên chế, cải cách chế độ tiền lương, cơ cấu lại và nâng cao chất

lượng, hiệu quả của đội ngũ cán bộ, công chức.

Việc sắp xếp, sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã có quy mô nhỏ,

không đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định nhằm khắc phục tình trạng phân tán

nguồn lực, không khai thác được hết tiềm năng, chia cắt không gian phát triển;

gây khó khăn trong lập kế hoạch, quy hoạch dài hạn, định hướng phát triển kinh

tế - xã hội cũng như quy hoạch, kế hoạch phát triển vùng. Việc sắp xếp, sáp

nhập đơn vị hành chính cấp xã sẽ tạo điều kiện thuận lợi để đầu tư phát triển trên

địa bàn mạnh hơn, xây dựng cơ sở hạ tầng phát triển nhanh và toàn diện hơn.

Từ nay đến ngày tổ chức lấy ý kiến cử tri (ngày 21/4/2024) là thời gian rất

quan trọng, góp phần quyết định sự thành công của cuộc lấy ý kiến cử tri, Chủ tịch

UBND xã  đề nghị các cơ quan, đơn vị (Như kính gửi) tập trung cao điểm cho công

tác tuyên truyền sáp nhập xã, cụ thể như sau:

1. Đài truyền thanh xã

- Tăng cường biên tập tin, bài; ghi âm các tin, bài gửi các thôn tuyên truyền

- Tăng cường thời lượng, tần suất phát thanh trong ngày, mỗi ngày phát

thanh 02 lần, buổi sáng từ 6h30p đến 7giờ, buổi chiều từ 17 giờ đến 17 h30p. Thực

hiện cao điểm từ ngày 18 đến ngày 21/4/2024.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân toàn xã thực hiện treo cờ Tổ quốc từ nay

đến hết chuỗi ngày nghỉ lễ 30/4 và Quốc tế Lao động 01/5.

- Trong ngày lấy ý kiến cử tri (ngày 21/4/2024), thông tin  liên tục về

không khí tại 5 khu vực bỏ phiếu trên địa bàn toàn xã, tạo khí thế sôi nổi, hào

hứng cho các cử tri tham gia đi bỏ phiếu cho ý kiến về việc sáp nhập xã.

2. Công chức phụ trách Văn hóa - Thông tin xã

- Kiểm tra lại hệ thống pano, băng zon, cờ Tổ quốc, cờ dây đã thực hiện

căng treo tại trung tâm UBND xã, dọc tuyến đường liên xã; kịp thời bổ sung, thay

thế (nếu cần thiết).

- Đôn đốc, hướng dẫn Đài truyền thanh xã và các thôn tăng cường thời

lượng tuyên truyền, thực hiện căng treo băng zôn, khẩu hiệu, trang trí khu vực bỏ

phiếu, phát động Nhân dân toàn xã treo cờ Tổ quốc hưởng ứng cuộc bỏ phiếu cho ý

kiến về sáp nhập xã.

3. Các Tổ lấy ý kiến cử tri trên địa bàn xã (05 Tổ)

- Tổ trưởng các Tổ chỉ đạo công tác tổng vệ sinh toàn bộ khu vực bỏ

phiếu của Tổ mình đề chuẩn bị cho ngày bỏ phiếu 21/4/2024.

- Tiến hành căng treo băng zôn, khẩu hiệu, treo cờ Tổ quốc, cắm hồng kỳ,

trang trí cờ dây tại khu vực bỏ phiếu của Tổ mình, tạo không khí rực rỡ cho

ngày bỏ phiếu, thời gian thực hiện xong chậm nhất ngày 19/4/2024.

- Sau khi trang trí xong, tiến hành kê bàn ghế, bố trí phòng bỏ phiếu cho

ngăn nắp, gọn gàng, khoa học, thuận tiện cho việc bỏ phiếu của cử tri.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân trong thôn thực hiện treo cờ Tổ quốc từ

nay đến hết chuỗi ngày nghỉ lễ 30/4 và Quốc tế Lao động 01/5.

- Tập trung cao, vận động cử tri trong thôn đi bỏ phiếu, phấn đấu tỷ lệ

đồng ý đạt từ 95% trở lên.

- Ngoài các trang thiết bị đã được cấp, đề nghị các Tổ mua sắm thêm cờ

Tổ quốc, cờ dây để trang trí tại khu vực bỏ phiếu của Tổ mình, tạo không khí

rực rỡ cho ngày bầu cử.

- Thống nhất thời gian khai mạc tại các điểm lấy ý kiến cử tri trong toàn

xã vào 7 giờ 00 phút ngày 21/4/2024, kết thúc lúc 17 giờ 00 phút cùng ngày

(Lưu ý: đối với các điểm bỏ phiếu khi có 100% cử tri đi bỏ phiếu, thực hiện mở

hòm phiếu và kiểm phiếu theo quy định), phấn đấu kết thúc trước 12 giờ trưa

ngày 21/4/2024.

- Trong ngày lấy ý kiến cử tri (ngày 21/4/2024), thông báo liên tục trên loa

phát thanh của thôn về không khí tại khu vực bỏ phiếu của thôn mình, số

lượng cử tri đã đến bỏ phiếu …. tạo khí thế sôi nổi, hào hứng cho các cử tri tham

gia đi bỏ phiếu cho ý kiến về sáp nhập xã.

 4. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã, các thành

viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc BCĐ thực hiện sắp xếp, sáp nhập xã

- Tăng cường đi cơ sở, nắm địa bàn để kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn các Tổ

lấy ý kiến cử tri trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

- Tập trung cao cùng với các Tổ lấy ý kiến cử tri tuyên truyên, vận động

cử tri đi bỏ phiếu, phấn đấu tỷ lệ đồng ý đạt từ 95% trở lên, phấn đấu kết thúc bỏ

phiếu trước 12 giờ trưa ngày 21/4/2024.

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã tăng cường tuyên truyền, vận động

đoàn viên, hội viên của tổ chức mình tích cực đi bỏ phiếu cho ý kiến đồng thuận

về Đề án sáp nhập xã; nắm bắt tình hình dư luận xã hội tại các khu vực bỏ phiếu,

kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo để có hướng giải quyết.

Trên đây là chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã Thái Sơn về việc tập trung cao

điểm cho công tác tuyên truyền sáp nhập xã, đề nghị các cơ quan, đơn vị (Như

kính gửi) tổ chức thực hiện và phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc BCĐ xã;

- Uỷ ban MTTQ; các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các thôn, các Tổ lấy ý kiến cử tri;

- Lưu: VT-VH (Anh).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thủy

		thuynt_thaison_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-04-17T17:29:09+0700

		2024-04-17T17:32:38+0700

		2024-04-17T17:32:53+0700

		thaison_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-04-17T17:33:25+0700